
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 231 DEL 30/11/2018 

 

 
 
 
Decreto del Direttore n. 218 del 08/11/2018. Presa d’atto 
comunicazione relativa al soggetto erogatore del servizio: Sicuritalia 
S.p.a. - CIG di gara 7125003A78 CIG derivato n ZD825959BB.  
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 21.09.2018 ad 

oggetto: “Conferimento temporaneo dell’incarico di Direttore 
dell’ESU di Verona” che attribuisce al medesimo la competenza per 
la sottoscrizione di ogni negozio giuridico non espressamente 
riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la previsione 

di entrate e spese PEG 2018 (allegato G);  
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma 
delle attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2017 e Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal Dirigente 
della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal Responsabile 
dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal Responsabile dell’Area 
Risorse Finanziarie, dal Responsabile dell’Area Risorse Umane. 
Approvazione”; 

 



 
PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 218 dell’8/11/2018 è stata autorizzata l’adesione alla 

Convenzione stipulata da Azienda Zero – Regione del Veneto per l’affidamento del “Servizio di 
vigilanza attiva e attività correlate e di guardiania a favore degli enti che operano nel territorio 
regionale del Veneto” – Lotto 5 – “Servizio di vigilanza – Area di Verona” – stipulata con la ditta 
Rangers S.r.l.” in qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo 
specifico; 

 
VISTA la nota ns. prot. aziendale n. 0004461/18 pos. 47/1 con la quale la ditta Rangers S.r.l. comunica 

che il servizio di telesorveglianza e pronto intervento sarà effettuato da parte della ditta 
Sicuritalia S.p.a. (inserita nel gruppo A.T.I del lotto 5 della Convenzione di cui all’oggetto); 

VISTO l’atto di costituzione allegato al protocollo di cui sopra del Raggruppamento Temporanneo di 
Imprese, redatto dallo studio notarile del Notaio D’Ercole Leopoldo e Francesco D’Ercole Corso 
Palladio 204 Vicenza  rep.n. 49871/13011 per la gara d’appalto telematica e procedura aperta 
per i servizi di vigilanza attiva e le attività correlate di guardiania composta come di seguito:  

• Capogruppo e Mandataria:  
Rangers S.r.l. con sede in Vicenza Via L. della Robbia n. 25, C.F. 00864080247 

• Mandanti  
C.I.V.I.S. S.p.a. società con socio unico soggetta a direzione e controllo della “CIVIS Holding 
Spa” con sede in Milano, Via Piero della Francesca n. 45 _ C.F. 80039930153, 

• SICURITALIA S.p.a. con sede in Como, Via Belvedere n. 2/a C.F. 07897711003; 
 

RICHIAMATO l’art. 1 dell’Atto costituente l’A.T.I.che prevede che “ogni impresa eseguirà le prestazioni 
servizio di piantonamento, video sorveglianza, teleallarme, vigilanza ispettiva e pronto intervento 
per le quote di competenza in conformità a quanto dichiarato in fase di offerta;  

 
VISTO l’art. 48 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nell'offerta devono essere unicamente 

specificate le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli componenti del 
raggruppamento, letta in coordinamento con l’articolo 83 comma 8 del D.L.gs 56/2017  secondo 
cui gli enti appaltanti indicano nel bando le eventuali misure in cui i requisiti di qualificazione 
devono essere posseduti da ciascuna delle imprese raggruppate; 

 
CONSIDERATO che non è prevista corrispondenza tra quote di partecipazione al raggruppamento e 

quote di esecuzione delle prestazioni; 
 
PRESO ATTO pertanto che il servizio viene realizzato da SICURITALIA SPA; 
 
RITENUTO di vietare la fatturazione disgiunta e che pertanto le prestazioni eseguite sanno fatturate 

unicamente dalla capogruppo  RANGERS s.r.l.;  
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 

Trasparente; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici;  
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto allo 

studio universitario”; 
 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 02 del 30/01/2018 avente ad oggetto:” 
Approvazione del Piano della Performance 2018 – 2020”; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 30/01/2018 avente ad oggetto: ”Approvazione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020.”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 16 

del 22.12.2017; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

 
D E C R E T A 

 
1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  

 
2. di prendere atto della comunicazione di cui al ns. prot. aziendale n. 0004461/18 pos. 47/1 con la 

quale la ditta Rangers S.r.l. comunica che l’erogazione del servizio sarà effettuato da parte della 
ditta Sicuritalia S.p.a. (inserita nel’ A.T.I del lotto 5 della Convenzione di cui all’oggetto); 
 

3. di vietare la fatturazione disgiunta e per pertanto le prestazioni eseguire saranno fatturate da 
RANGERS S.r.l.; 

 
4. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente: CIG originario 7125003A78  

- CIG derivato ZD825959BB; 
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 

provvedimenti di competenza. 
 

 
 
 Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
 
 
AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO                                                 IL DIRETTORE 
            (Maria Gelmini)                                                                        (Dott.ssa Francesca Ferigo) 
 
 
   

                                                

             

                                                                     



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  /  del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 

8. 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 


		2018-12-03T17:18:14+0100
	FERIGO FRANCESCA
	Direttore ESU di Verona




